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Abstract

The thesis evaluates relationship between probability of default of non-financial

corporations and households and evolution of macroeconomic environment.

This work contributes to the literature of credit risk proving importance of

macroeconomic variables in determining the PDs both on aggregate level and

for sector of non-financial corporations and sector of households in the Czech

Republic. Evaluation of an impact of the recent financial crisis on the PDs are

done by employing latent factor model and FAVAR model on monthly data of

non-performing loans and other macroeconomic variables covering the period

01/2002–06/2013. Finally, an ability to forecast and fit the data of FAVAR

model and one factor latent model are compared. The comparison indicates

that latent factor model should be more appropriate than FAVAR model.
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Abstrakt

Práce posuzuje vztah mezi pravděpodobnost́ı selháńı nefinančńıch podnik̊u a

domácnost́ı a vývojem makroekonomického prostřed́ı. Práce přisṕıvá k liter-

atuře úvěrového rizika potvrzeńım d̊uležitosti makroekonomických veličin při

modelováńı pravděpodobnosti selháńı, a to jak z agregovaného pohledu, tak

zvlášť pro sektor nefinančńıch podnik̊u a domácnost́ı v České republice. Vy-

hodnoceńı dopad̊u nedávné finančńı krize na pravděpodobnost selháńı je prove-

deno za pomoci Latent factor modelu a FAVAR modelu na měśıčńıch datech

úvěr̊u v selháńı a ostatńıch makroekonomických ukazatel̊u pokrývaj́ıćı obdob́ı

01/2002–06/2013. Na závěr práce vzájemně porovnává schopnost předpovědi

skutečných hodnot FAVAR modelu a latent factor modelu. Srovnáńı naznačuje,

že Latent factor model je pro odhady pravděpodobnosti selháńı vhodněǰśı než

FAVAR model.
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factor model, VAR

E-mail autora monika.zsigrai@gmail.com
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to the responses to changes in macroeconomic variables, and to make models
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prediction of the models and real data will be compared and the best model

will be identified.

Next part of the thesis will test the persistence of PD in time to determine to

what extent history is relevant for current PD. Thus, the VAR methodology

with lagged PD and other explanatory variables will be employed as proposed

by Simons and Rolwes (2009). Finally, VAR methodology (impulse responses
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Chapter 1

Introduction

Probability of default (PD) is a key credit risk parameter for estimating credit

losses. It has become even more important in the last decade, as it serves as

an important input factor for determining the minimum capital requirements

for banks using IRB (internal-rated based) approach and banks own internal

assessment processes. Aggregated probability of default is not only credit risk

parameter, but also the most important input of stress testing in the Czech

Republic as referred for example by Jakub́ık & Heřmánek (2006) or Geršl &

Seidler (2010).

Prior literature examines the importance of macroeconomic variables in de-

termining probability of default. Koopman & Lucas (2003), for example, re-

ject a significant influence of growth rates on business default. On the other

hand, plenty of studies (e.g. Rösch (2005), Marcucci & Quagliariello (2009),

or Hamerle et al. (2011)) recommend an inclusion of macroeconomic variables

into estimated equations to get better results. Thus, the hypothesis is to test

an ability of macroeconomic variables to determine probability of default in

the Czech Republic. Moreover, the hypothesis of influence of the macroeco-

nomic variables on sectors of non-financial corporations, households, and non-

residents separately is tested as well.

Credit risk methodology is usually based on availability of data. In this study,

the monthly data of aggregated non-performing loans and other macroeco-

nomic variables (1/2002–6/2013) provided by CNB are used. With respect to

data frequency and their availability, the chosen models are latent factor model

(recommended by Basel II) and FAVAR (which should control for collinearity

between macroeconomic variables and enables to employ all the macroeconomic

variables). Jakub́ık (2006) claims that the vector autoregression models do not
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perform as good as the latent factor models due to a possible non-linearity.

Therefore another hypothesis that latent factor model better fit the data and

better forecast actual probability of default than the FAVAR model is tested.

Furthermore, data contains a period of financial crisis and there might be a

structural break in the probability of default in September 2008 (Figure 4.1

and 4.2). Hence, the thesis examines another hypothesis that the Czech prob-

ability of default is influenced by the crisis employing dummy variables.

It is contributed to the literature of credit risk proving the macroeconomic

variables important in determining the PDs of all the sectors in the Czech Re-

public. Moreover, analysis indicates an influence of the crisis to be significant

when all sectors together, the sector of non-financial corporations, and the sec-

tor of non-residents are modelled. The sector of households was not proven

to be seriously hit by the crisis. Furthermore, the latent factor model could

be considered as a slightly better one according to the forecasting measures

employed. On the other hand, FAVAR model, firstly used for a Czech credit

risk data, enables to include more variables which are mutually correlated and

the resulting forecasts do not differ so much. Finally, the monthly data might

also provide an advantage of more observations to other studies (e.g. Jakub́ık

& Schmieder (2008)).

The rest is structured as follows. Chapter 2 summarizes recent literature when

Chapter 3 lists and describes models of probability of default concerning the

models using macroeconomic variables. Chapter 4 describes data and provides

definitions of probability of default as well as definitions of macroeconomic de-

terminants. Chapter 5 describes results of both methods for all the sectors and

Chapter 6 concludes a discussed the results.

Chapter 2

Literature Overview

Probability of default (PD) is connected to the borrower grade and it is de-

fined by the Basel committee. PD must be internally estimated by banks when

using foundation internal rating based approach. Values of Loss given default

(LGD) and Exposure at default (EAD) are given by supervisory rules in this

case. Those estimations and maturity attached to the exposure determine the

level of risk-weighted assets and regulatory capital which every bank must keep

according to the Basel Committee. Basel Committee also permits for advanced

internal rating based approach when LGD and EAD are estimated as well as

the PD, so the PD has to be estimated in both cases. (Basel Committee on

Banking Supervision 2001)

The Basel Committee on Banking Supervision (2004) further specifies that the

estimations of PD and possibly other determinants (LGD, EAD) should be key

factors in credit approval process, risk management, internal capital allocations

and also corporate governance of regulated bank. On the other hand, the Basel

Committee on Banking Supervision (2004) also claims that estimates for IRB

purposes and internal estimates probably will not be the same. Furthermore, it

is here emphasized that every regulated bank should perform sound stress test-

ing process including scenarios with unexpected negative shocks and it should

evaluate its effect on capital requirements.

Following Basel Committee on Banking Supervision (2001), Bank for Interna-

tional Settlements also suggested to discuss measurement of credit risk, espe-

cially its connection to business cycles in Lowe (2002). The paper suggests

more research in the area of macroeconomic conditions and credit risk because

of difficult determination of financial imbalances and it also discussed changes

in capital requirement in different macroeconomic conditions. He recommends
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an inclusion of the macroeconomic variables into a credit risk modelling and

regulatory capital assessment even if the imbalances cannot be quantified. Pa-

per further points out that the level of the capital should not be decreased

during the financial imbalances. Lowe (2002) appeal to supervisors and mar-

kets to be able to ensure, that those financial imbalances will not make the

macroeconomic fluctuations larger.

Basel Committee on Banking Supervision (2001) also requires using a time

series longer than 5 years for estimation of the PD. Stein (2006) argues that

large datasets might have problem with correlation among firms in the sample.

Therefore, he claims that more observations do not mean better performance of

the model necessarily and confidence intervals might be larger. Narrowing the

intervals was also object of Schuermann & Hanson (2004) as they compared dif-

ferent estimation methods of cohort and density. They found out that intervals

are very tight and it is very hard to distinguish the rating levels on investment

grade levels. However, on the speculative level, differentiation between levels

is quite clean according to them. Schuermann & Hanson (2004) also indicate

that the differentiation is also conditioned by state in which the business cycle

is. They suggest that it is easier to differentiate between the grades in case of

depression than in case of expansion.

Rösch (2005) refers that, following Basel II, there are two main types of credit

ratings - Through the cycle and Point in time. He explains that Through the

cycle models are used primary by credit rating agencies as they should reflect

long term probabilities of default that are not dependent on business cycle. On

the other hand, he also claims that Point in time models concern about present

moment or future pre-specified horizon and conditions which are influencing

probabilities. Rösch (2005) concludes that the Point in time model performs

lower correlations between assets, so the Point in time model might be more

appropriate for probability of default forecasting. The Point in time models are

also recommended by Hamerle et al. (2003) or Hamerle et al. (2011). Hamerle

et al. (2011) emphasize that banks usually employ Through the cycle model,

but he shows that adding macroeconomic variables into model (i.e. makes it

Point in time) significantly improves the model.

Because of indicated Point in time models appropriateness, there are plenty

of studies that connect probability of default with business cycles for example

Koopman & Lucas (2003), Hamerle et al. (2004), Pederzoli & Torricelli (2005),

or Marcucci & Quagliariello (2009). First, Koopman & Lucas (2003) reject the


[…]


indicated to be dependent on GDP growth by latent factor models as well.

In all other cases, both models (if medium term is assumed) found negative

relationship between the PD and GDP growth. This expected negative rela-

tionship is in line with Simons & Rolwes (2009) using data from Netherland,

Jiménez & Menćıa (2009) employing Mexican data, Jakub́ık (2006) applying

Finnish data, Jakub́ık (2007), Jakub́ık & Schmieder (2008) with Czech data,

or Fiori et al. (2009) on Italian data. In a long term, the negative relationship

should disappear according to FAVAR model.

Interest rate was positive significant determinant of the PD of households when

FAVAR model was employed and medium term reaction assumed only. In the

latent model, the interest rate has to be excluded due to a correlation with

unemployment. As unemployment might be very significant determinant of all

the PDs, some negative relationship between the PDs and interest rate might

exist, but it cannot be confirmed. Thus, it cannot be concluded if the interest

rate is significant determinant of the PDs in Czech economy.

Exchange rate is not also examined when the latent factor model is estimated

as the correlation with other macroeconomic variables is detected. The FAVAR

model resulted in positive relationship between the PDs and exchange rate if

the medium term reactions are assumed. Similar relationship was revealed for

example by Simons & Rolwes (2009), or Jakub́ık & Schmieder (2008). This

relationship, though, does not hold for the sector of non-residents as the ex-

change rate is not indicated to be significant determinant of its PD.

Inflation was the only variable which might have a long term effect according

to the FAVAR model. A positive long term relationship is indicated by the

FAVAR model for all sectors except of the sector of non-financial corporations

as the relationship reveal between the PD of non-financial corporations and

inflations is negative. Results of latent model estimation suggests similar to

FAVAR results that inflation positively influences the PD of households. On

the other hand, a different sign is predicted by latent model in case of sector of

non-residents. Therefore, the analysis cannot determine exact direction of the

effect of inflation on the PD of non-residents.

Unemployment is indicated to be the most important determinant of the all

PDs according to the latent factor model estimation. Nevertheless, the FAVAR

model suggests that the unemployment might be important only when the PD

of households is modelled. Both models indicate expected positive relationship

between those variables as for example Hamerle et al. (2003) or Jakub́ık &
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Schmieder (2008) found.

Indebtness is also excluded from latent factor model because of its correlation

with GDP growth. As the GDP growth might be significant determinant of the

PDs of all sectors modelled together, sector of non-financial corporations, and

sector of households, there might be also positive influence of indebtness on

the PDs as well, although, it cannot be confirmed. Assuming a medium term,

FAVAR model indicates positive relationship between indebtness and PDs of

all sectors except of non-residents. Moreover, this positive relationship is in

line with Jakub́ık & Schmieder (2008) and Virolainen (2004). In a long run,

FAVAR model suggests that the relationship should disappear.

One latent factor model also tests an influence of the financial crisis on prob-

ability of default. Results indicate that the financial crisis should significantly

influence all modelled PDs except the sector of households. The relationship

between the crisis and PDs is suggested to be positive. Therefore, the hypoth-

esis that crisis might have shifted the PDs up in September 2008 is also not

rejected.

Further research should be done especially in the area of write-off rate estima-

tion as a variable rate would better reflect true probability of default. Moreover,

multi latent factors model might be also employed and compared to the results

of one latent factor model to assess if the multi factor model might be more

appropriate and if it might be better input for credit risk modelling.
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Fungáčová, Z. & P. Jakub́ık (2012): “Bank stress tests as an information

device for emerging markets: The case of Russia.” IES Working Paper No.

4/2012 .

Gasha, J. G. & R. A. Morales (2004): “Identifying Threshold Effects in

Credit Risk Stress Testing.” IMF Working Paper WP/04/150 .
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Appendix A

VAR Impulse Responses and

Variance Decomposition

A.1 PD of All Sectors

Figure A.1: Variance Decomposition of FAVAR model – PD of All
Sectors
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Figure A.2: Impulse Responses of FAVAR model – PD of All Sectors
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A.2 PD of Non-Financial Corporations

Figure A.3: Variance Decomposition of FAVAR model – PD of Non-
Financial Corporations
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Figure A.4: Impulse Responses of FAVAR model – PD of Non-
Financial Corporations
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A.3 PD of Households

Figure A.5: Variance Decomposition of FAVAR model – PD of House-
holds
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Figure A.6: Impulse Responses of FAVAR model – PD of Households
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A.4 PD of Non-Residents

Figure A.7: Variance Decomposition of FAVAR model – PD of Non-
Residents
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Figure A.8: Impulse Responses of FAVAR model – PD of Non-
Residents
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Appendix B

Non-Linearity Test

Table B.1: Results of Non-Linearity test – PD of All Sectors

Transition Variable P-Value Suggested Model

PD all -1 1.0703e-13 Linear
PD all -2 7.9332e-08 Linear
PD all -3 8.7603e-12 Linear

Source: CNB and Author´s Computations

Table B.2: Results of Non-Linearity test – PD of Non-Financial Cor-
porations

Transition Variable P-Value Suggested Model

PD corpor -1 3.1830e-13 Linear
PD corpor -2 1.1523e-09 Linear
PD corpor -3 2.0504e-18 Linear

Source: CNB and Author´s Computations

Table B.3: Results of Non-Linearity test – PD of Households

Transition Variable P-Value Suggested Model

PD househ -1 6.4900e-02 Linear
PD househ -2 1.7863e-05 Linear
PD househ -3 7.3229e-02 Linear

Source: CNB and Author´s Computations

B. Non-Linearity Test X

Table B.4: Results of Non-Linearity test – PD of Non-Residents

Transition Variable P-Value Suggested Model

PD non-res -1 1.3699e-04 Linear
PD non-res -2 1.4921e-23 Linear
PD non-res -3 7.0116e-02 Linear

Source: CNB and Author´s Computations
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