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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Content:
The diploma thesis presented by Monika Zsigraiova compares probability of defaults
of non-financial corporations and households in Czech Republic. Macroeconomic variables
are used for determination of PDs. In the empirical part of the thesis, author evaluates impact
of recent financial crises on PDs using latent factor model and FAVAR model. Based on
performance comparison of those models, it is concluded that latent factor model is more
appropriate for measuring of PDs for the particular data set.
In the theoretical part, author has shown the ability to work with recent and relevant literature.
The structure of the thesis is logical.

Conclusion:

The presented diploma thesis satisfies the IES qualitative requirements. Author is
able to calibrate an econometrical model for measurement of PDs and she is able to use
relevant econometrical methods for working with data sets. The diploma thesis provides a
valuable insight into measurement of PDs using macroeconomic factors. The thesis is
outstanding from the manuscript point of view.
I recommend the diploma thesis for the defense and I propose to grade it as

„excellent (1) “.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 26

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION:

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě